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	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs përdoret teoria ekonomike për të analizuar ofertën dhe kërkesën për punë, ekuilibrin në tregun e punës dhe vendosjen pagës në treg, investimi në kapitalin njerëzor dhe kthimi nga ky investim, efektet në tregun e punës (punësim/papunësi) të politikave të caktuara të tregut të punës etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs ka për qëllim përgatitjen e studentëve për të kuptuar se si funksionon tregu i punës në ekonominë e hapur.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jetë në gjendje që:

1. Të kuptojnë se si funksionin tregu i punës,

2. Të kuptojnë lidhjet e tregut të punës me tregjet tjera në kuadër  ekonominë kombëtare dhe ndërkombëtare,

3. Të formojnë opinionin e tyre në lidhje me zhvillimet në tregun e punës dhe efektin e politikave që aplikohen.


	Kontributi nё ngarkesën e studentit

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime
	1
	15
	15

	Testet
	2
	2
	4

	Zhvillimi i punimit seminarik
	4
	3
	12

	Punë e pavarur e studentit (në bibliotekë, shtëpi)
	
	
	90

	Testi Final
	3
	1
	3

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Gjatë këtij kursi do të zhvillohen ligjërata, diskutime, punë në grupe dhe prezantohen seminare të përgatitura nga studentët. Në të gjitha këto do të përdoren teoria ekonomike që ofrohet në kuadër të këtij kursi, njohuritë e fituara nga analiza mikroekonomike dhe makroekonomike, statistika dhe ekonometria për të analizuar zhvillimet në tregun e punës.

Studentët do të marrin detyra shtëpie për të bërë përmbledhjen e ndonjë artikulli, problemi apo shkrimi që lidhet më çështjet që trajtohen në këtë kurs. Të dhënat nga tregu i punës në Kosovë do të përdoren për të ilustruar temat që ligjërohen. 

Studentët gjithashtu do të përgatisin një punim seminarik në lidhje me një temë të zgjedhur paraprakisht. Ky seminar duhet të prezantohet.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi në këtë kurs bëhet përmes dy vlerësimeve intermediare, pjesëmarrjes në ligjërata dhe ushtrime, përgatitjes së seminareve dhe provimit final. Vetëm provimi final është i obliguar, ndërkaq format e tjera të vlerësimit studentët i zgjedhin vetë. 
Gjatë vlerësimit do të merren parasysh, përveç tjerash, edhe këto aspekte: 

· interpretimi i temës, 

· thellësia e të kuptuarit të temës, 

· shfrytëzimi i literaturës, 

· evaluimi dhe sinteza e evidencës, 

· analizat kritike dhe 

· logjika e ndërtimit të argumentit. 

Përveç kësaj, vëmendje në vlerësim do tu kushtohet edhe: 

· drejtshkrimit, 

· prezantimit vizual të të dhënave dhe referencave, 

· gjatësisë së shkrimit dhe 

· prezantimit të përgjithshëm.
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	Plani i mësimit

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në tregun e punës

	Java e dytë:
	Indikatorët e tregut të punës

	Java e tretë:
	Teoria e ofertës së punës I

	Java e katërt:
	Teoria e ofertës së punës II

	Java e pestë:  
	Teoria e kërkesës për punës

	Java e gjashtë:
	Teoria e investimit në kapitalin human

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë  intermediar 

	Java e tetë:  
	Përcaktimi i pagës dhe punësimit në tregjet konkurrente dhe jo konkurrente të punës

	Java e nëntë:  
	Produktiviteti i punës

	Java e dhjetë:
	Tregu i punës dhe inflacioni

	Java e njëmbëdhjetë:
	Kurba e Philipsit në periudha afatshkurtra dhe afatgjata

	Java e dymbëdhjetë:  
	Analiza e papunësisë 

	Java e trembëdhjetë:    
	Tregu i punës në vendet në tranzicion

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Tregu i punës dhe politikat e tregut të punës në Kosovë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë intermediar

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Studentët inkurajohen që të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Mësimdhënësi do të jetë në dispozicion për sqarime shtesë dhe konsultime të studentëve. Studentët kanë për obligim që pas çdo ligjërate të lexojnë së paku literaturën që ju është caktuar dhe të kryejnë detyrat dhe esetë që do t’u jepen. Studentët nuk janë të obliguar tu nënshtrohen vlerësimeve gjatë semestrit. Studentet inkurajohen të përcjellin diskutimet publike dhe të hapin diskutime gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve lidhur me to.  Studenti duhet të jetë të respektojë institucionin dhe rregullat akademike, orarin e ligjëratave dhe ushtrimeve, si dhe të jetë i angazhuar gjatë zhvillimit të orës mësimore. Është e obligueshme posedimi i ID-së në teste dhe provim. Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet tu përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi lidhur me rregullat akademike për realizimin e hulumtimit.
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